
 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

1/4 

DETERMINA DEL IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI ENERGIE ALTERNATIVE  N. 

127 DEL 13/07/2017 

 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2017. U.I.O. COLLINE DELLA VALDERA. 

PROGETTO 21 BACINO FIUME ORCINA”. CIG 7082657972 – COOPERATIVA CENTRO LEGNO AMBIENTE 

SCARL, CON SEDE IN CASTELNUOVO DI GARFAGNANA (LU) C.F. 00522050467 – AGGIUDICAZIONE. 

APPROVAZIONE. 

 

IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI ENERGIE ALTERNATIVE 

 

 

Premesso che: 

- per i lavori di manutenzione di cui all’oggetto, con Ordine di Servizio del Direttore Generale n. 18 del 14/02/2017 

lo scrivente Dirigente è stato incaricato del coordinamento di tutte le attività necessarie per la realizzazione degli 

interventi di manutenzione ordinaria del reticolo consortile per l’anno 2017; 

- con Determina del Direttore di Area Manutenzioni Progetti Ambientali e Energie Alternative n.67 del 18/05/2017 è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, comportanti una spesa complessiva di € 

114.009,40, come da Quadro Economico di progetto di seguito riportato: 

Quadro economico di progetto 

A1) Importo lavori € 92.741,08 

A2) Oneri per la sicurezza € 709,25 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 93.450,33 

    B1) IVA (22% di A) € 20.559,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1) € 20.559,07 

    C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 114.009,40 

Premesso, altresì, che con Determina del Direttore di Area Manutenzioni Progetti Ambientali e Energie Alternative 

n.67 del 18/05/2017 veniva indetta la gara dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016. 

Considerato che nella seduta di gara del 08/06/2017 sono state espletate le formalità per l’aggiudicazione di cui trattasi 

e come riportato nei verbali di gara la Cooperativa Centro Legno Ambiente Scarl, con sede in Via Fermi, 29 – 55032 

Castelnuovo di Garfagnana (LU) – C.F. 00522050467, ha presentato la migliore offerta, con un ribasso percentuale 

del 6,78%, per un importo contrattuale netto di € 87.162,48, oltre I.V.A. al 22% pari a € 19.175,75, per un totale di € 

106.338,23. 

Dato atto che, come riportato nel verbale di verifica, redatto in data 07/07/2017 dal Responsabile del Procedimento di 

cui trattasi, sulla base della documentazione acquisita a seguito delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese in 

sede di gara dalla Cooperativa Centro Legno Ambiente Scarl, circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

2/4 

del D.Lgs. 50/2016, per la procedura negoziata di cui trattasi, è risultato che i suddetti requisiti sono effettivamente 

posseduti dalla Ditta in parola. 

Dato atto che, ai sensi del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2017 – 2019 approvato con delibera 

dell’Assemblea consortile n. 7 del 13/04/2017, nei confronti dei soggetti interessati alla procedura in essere risulta 

quanto segue:  

- il sottoscritto Dirigente, in qualità di sottoscrittore del contratto, non ha conflitto di interessi, non ha concluso a 

titolo privato contratti di appalto, fornitura e servizio, finanziamento o assicurazione nel biennio precedente 

all’aggiudicazione, non ha cause di incompatibilità, avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi di 

frequentazione abituale e/o di parentela con i componenti dei relativi organi amministrativi e societari con 

riferimento agli ultimi cinque anni, con i soggetti partecipanti alla procedura in oggetto, ai sensi delle misure 68, 69 

e 70 del suddetto Piano; 

- il Responsabile del Procedimento e gli altri dipendenti coinvolti nella procedura in essere non hanno comunicato 

esistenza di conflitti di interesse né cause di incompatibilità, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 

soggettivi di frequentazione abituale e/o di parentela con i competenti organi amministrativi e societari con 

riferimento agli ultimi cinque anni, con i soggetti partecipanti alla procedura in oggetto del presente atto, ai sensi 

delle misure 69 e 70 del suddetto Piano. 

Rilevato che la Cooperativa Centro Legno Ambiente Scarl, aggiudicataria dei lavori di cui all’oggetto ha dichiarato in 

sede di gara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.14, comma 3 del codice di comportamento del Consorzio 

approvato con Delibera dell’Assemblea n.33 del 09/12/2015, come modificato con Delibera dell’Assemblea n.5 

dell’11/02/2016, ed in particolare, ha dichiarato: 

 di non trovarsi in nessuna condizione di conflitto di interessi anche potenziale con il Consorzio; 

 di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi relativamente all'appalto;  

 di non aver presentato e di impegnarsi a non presentare alcuna offerta, di qualsiasi natura, da cui possa derivare 

un qualche vantaggio indebito in relazione all'appalto; 

 di non aver consentito, ricercato, cercato di ottenere o accettato e di impegnarsi a non consentire, ricercare, 

cercare di ottenere o accettare alcun vantaggio finanziario o di altra natura, a favore o da parte di chicchessia, 

che costituisca una prassi illegale o che si configuri come corruzione, diretta o indiretta, in quanto incentivo o 

ricompensa connessa all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi; 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

3/4 

 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad 

ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’ente nei loro confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, così come previsto dalla misura n. 67 del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017 – 2019 approvato con delibera n. 7 del 19/04/2017; 

 di aver preso visione del Codice di Comportamento del Consorzio approvato con delibera dell’Assemblea n. 33 

del 09/12/2015 come modificato con delibera dell’Assemblea n. 5 dell’11/02/2016, e di aderire alle disposizioni 

in esso contenute come previsto dall’art. 2 del suddetto codice; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Consorzio l’eventuale insorgere di taluna delle situazioni sopra 

menzionate. 

Visti: 

1) lo Statuto del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea n.20 del 21/10/2015, e pubblicato sul 

Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n.46 del 18/11/2015; 

2) il Codice di comportamento del Consorzio approvato con Delibera dell’Assemblea n.33 del 09/12/2015 come 

modificato con Delibera dell’Assemblea n.5 dell’11/02/2016; 

3) il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019 Aggiornamento, approvato con Delibera 

dell’Assemblea n.7 del 13/04/2017; 

4) l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

5) l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

Accertata la propria competenza. 

DETERMINA 

1) di aggiudicare ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.50/2016, per i motivi riportati in narrativa, alla 

Cooperativa Centro Legno Ambiente Scarl, con sede in Via Fermi, 29 – 55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 

– C.F. 00522050467, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un importo contrattuale pari ad € 87.162,48, 

oltre I.V.A. al 22% pari a € 19.175,75, per un totale di € 106.338,23; 

2) di dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione è efficace; 

3) di dare atto che a seguito all’aggiudicazione, efficace, di cui ai precedenti 1 e 2, il nuovo quadro economico dei 

lavori è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO in seguito a ribasso 

A1) Lavori a base d'appalto € 86.453,23 

A2) Oneri sicurezza € 709,25 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 87.162,48 

    B1) IVA (22% di A) € 19.175,75 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

4/4 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1) € 19.175,75 

C) IMPORTO TOTALE (A+B) € 106.338,23 

D) ECONOMIE DA RIBASSO € 7.671,17 

E) IMPORTO TOTALE (C+D) € 114.009,40 

4) di dare atto che con nota acquisita agli atti in sede di gara la Ditta di cui al precedente punto 1) ha dichiarato 

l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.14, comma 3 del codice di comportamento del Consorzio 

approvato con Delibera dell’Assemblea n.33 del 09/12/2015, come modificato con Delibera dell’Assemblea n.5 

dell’11/02/2016; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. ing. Fabio Puddu; 

6) di dare atto che il Direttore dei Lavori è il Geom. Andrea Castelli; 

7) di fare fronte alla spesa a favore della Ditta di cui al precedente punto 1), con l’impegno, pari ad € 106.338,23, 

assunto al Tit.01, Cat.06, Cap.340, Art.02 "Manutenzione e Vigilanza reticolo e opere – comprensorio n.19 – 

Pianura Pisana" del bilancio di previsione dell’anno 2017 con Determina del Direttore di Area Manutenzioni 

Progetti Ambientali e Energie Alternative n.67 del 18/05/2017 (Imp.2398.1); 

8) di svincolare la somma complessiva di € 7.671,17, a seguito di ribasso d’asta, dall’impegno Ass. 2398.1 assunto 

con Determina del Direttore Area Manutenzioni Progetti Ambientali e Energie Alternative n.67 del 18/05/2017, 

al Tit.1, Cat.6, Cap.340 Art.02 "Manutenzione e Vigilanza reticolo e opere – comprensorio n.19 – Pianura 

Pisana" del bilancio dell’anno 2017. 

 

 

 

 IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI 

ENERGIE ALTERNATIVE 

Lorenzo Galardini 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità delle somme come da prospetto seguente: 

 

Tipo Assegnazione.Impegno/Accertamento Anno di competenza Capitolo Importo in euro 

U 2398.1 2017 340.2 - 7.671,17 

 

 

 IL DIRETTORE AREA RISORSE 

Dott.ssa Irene Veroni 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


